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ҚОҒАМДЫ БІРІКТІРУШІ 

ƏЛЕУЕТІ
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ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану жəне 
дінтану институты директорының орынбасары, ф.ғ.д.,
профессор, Алматы қ.

Қазақстан Республикасының Президенті өзінің халыққа Жол да уын да («Қа-
зақ стан-2050» Стратегиясында) «Біз мем ле кет ті лі гі міз дің рухани мə се ле лер 
эко но ми ка лық, материалдық мə се ле лер ден ешбір кем ба ға лан бай тын даму ке-
зе ңі не келіп отырмыз» деп атап көр се те ді. Қазіргі тарихи кезеңде елі міз дің 
саяси жəне мə де ни бір тұ тас ты ғы на жəне оның пəрменді дамуын қам та ма сыз 
ете  тін бо ла ша ғы на қызмет ететін рухани негіздерді анықтаудың ма ңыз ды лы-
ғы мен өзектілігі арта тусуде. Өз елінің, өз жерінің тарихи ке зең де рін ба йып-
ты лық пен зерделеуден өткізудің өзі тек есейген тарихи қа уым дас тық қа тəн 
құ бы лыс. Демек, Қазақстан халқы өзінің даму эволюциясында бір сындарлы 
ке зең ге жеткенін байқаймыз.

Тарих қоғамды біріктіретін, біртұтастандыратын сипатта өр бі ге ні абзал. 
Ол үшін ұлттық рухтың орнықтылығы, нұр шашатындай құ ді ре ті болуы ке-
рек. Əсіресе, осы орайда ұлттық тарихымызды елі міз дің қазіргі кезеңі мен бо-
ла ша ғы на жасампаз, үйлесімді сипатта қызмет ететін нұсқада зерделеулерді 
қа лып тас ты ру өзекті бола тү су де. Өйткені, тарихты əрқилы формада, ғылыми 
тұр ғы да үс тірт ке йіп те жазу жəне онымен тек кəсіби тарихшылар ғана емес 
оған қа ты сы тікелей емес саланың мамандарының араласуы сияқты мə се ле-
лер қоғамымызда тəуелсіздіктің бастапқы жылдары біршама тео рия лық жəне 
де рек те мелік қиындықтар туғыза бастағанын айта кету керек. Оның да бір 
не гіз де рі болды. Тарихтың ақтаңдарын жою ға атсалысқан азаматтардың бір-
ың ғай теріс бағалаулар берген жөн емес шығар. Сондықтан, бұл ба ғыт та ғы 
іс-шараларды белгілі бір ғы лы ми жүйеге келтіретін уақыт келді. Хал қы мыз-
ға, əсіресе жас тар ға шыншыл негіздегі халқымыздың тарихынан оқу лық тар 
қажет. 

Жоғарыда аталған дəйектемелерге сəйкес Қазақстан Рес пуб ли ка сы ның 
ұлт тық тарихын зерделеу жөніндегі ведомствоаралық жұ мыс тобы құрылды. 
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Оның құрамына Қазақстан Республикасы Бі лім жəне ғылым министрлігі Ғы-
лым комитетінің ұйым дас ты руы мен көп те ген отандық тарихшылар, социо-
логтар, саясаттанушылар, мə де ниет та ну шы лар, философтар жəне басқа да 
са ла ның мамандары енді. Əртүрлі саланың мамандары бір діттеген мақсатқа 
сабырмен, кə сі би біліктілікпен жəне ғылыми объективтілікпен жетуі тиіс. 
Сая си идеология мен ғылыми нақтылықтың түйісетін же рін де гі шы на йы лық 
пен шыншылдық маңызы арта түсуде. Тарихты жазу мен ғылыми зерделеу же-
келеген азаматтардың мүддесі үшін емес жалпы қоғамның игілігіне алынуы 
шарт. Сонда ғана қоғам болып кө тер ген қомақты жүктің ауырлығы болмайды, 
ха лық тарихы өзі нің шынайы келбетін таныта алады жəне өзінің қоғамды бі-
рік ті ру ші əле уе тін практика саласында шын мəнінде жүзеге асырады.

Жалпы тарихты баяндаудың жаңа теориясы мен ғылыми методологиясы 
анық та лып, бұрынғы стильдегі ғылыми түсініктер қай та қа ра лу да. Егер Ке-
ңес тік дəуірде гуманитарлық теорияда тарихты фор ма ция лық кезеңдерге бөлу 
ба сым дық танытса, кейін зерттеулерде өркениеттік эволюцияны алға шы ға-
ру ғылыми кеңістікте орын алды. Ал, енді қазіргі кезеңде бұл екі бағыттың 
да өз ерек ше лік те рін ескерген синтезделген жаңа ұстаным – əдіснама беки 
тү  су  де. Бұл тарихи теорияның негізі – əрбір ұлттық мəдениеттің тарихын ба-
рынша нақты ғылыми тұрғыда əлемдік тарихтың аясында көр се те білу, та-
рих та ғы тұлғалық кемелденудің барлық тетіктерін ай қын дау болып табылады. 
Сон дық тан адам руханиятының ма ңыз ды лы ғы ал ғаш рет нағыз өзінің биі гі не 
көтерілмекші.

Əрине, бұрын жазылған тарих бойынша оқулықтар мен ғылыми ең бек тер-
дің мазмұны мен мəтіндері ескерілуі тиіс. Дегенмен, ма ман дар дың назарынан 
тыс қалған дүниелер де аз емес. Оларды барынша топтастыру ма ңыз ды мə-
се ле. Міне осыған орай та рих шы лар ға шетел қорларында анықталмай келген 
ұлт тық жə ді гер ле рі міз ді елімізге жеткізу жəне оларды жаңа оқулықтарда қол-
да ну мақ са ты ал ды мыз ға қойылып отыр.

Еліміздің Президенті Н.Ə. Назарбаевтың бастамасымен 2004–2011 жылда-
ры жүзеге асырылған «Мəдени мұра» Мемлекеттік бағ дар ла ма сы ауқымында 
жи нақ тал ған халқымыздың рухани жəне мə де ни мұрасы осы жаңадан жазы-
латын тарих бойынша оқу лық тар ға үл кен көмегін тигізеді деген ойдамыз. Се-
бе бі, бұл бағ дар ла ма ның ау қы мын да бұрын белгілі болған мəдени жə ді гер лер-
мен қа тар жа ңа дан қосылған мəдени мұралар бар екені белігілі. Мəселен, соң-
ғы жылдары алғашқы рет қазақ тіліне аударылған əл-Фарабидің «Теология», 
«Аналитика кітабы» еңбектері» Əбу Насыр əл-Фа ра би дің рухани мұрасына 
ар нал ған 10 томдық шығармалар жинағына енді. (3 т. Логика. 133-162 бб.). 
Осы еңбек туралы төмендегідей ма қа ла да жарық көрді: Книга по аналитике 
// Аль-Фараби. №1(17), 2007. С. 3-14; №2(18), 2007. С. 75-87; №3(19), 2007. 
С. 3-14.

Кiшi силлогизм немесе силлогизм мəселерi туралы қысқаша тү  сi нiк те ме 
кi та бы, яки қалам өкiл де рi нiң түсiнігiндегi логика туралы қысқаша түсiнiк кi-
та бы» деп аталатын ғұ ла ма ның шы ғар ма сы жо ға ры да ғы бағдарлама аясында 
жа рық көрген. Əбу Насыр əл-Фа ра би дің 10 том дық шығармалар жи на ғы на 
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еніп отыр (3 т. Логика. 113-
132 бб.).

Қазақ халқының тарихын 
ғы лы ми тұрғыда объек тив-
ті сипатта баян дау еліміздегі 
жалпы ха лық тық бірлікке, 
жаңа қа  зақ  стан  дық патрио-
тизмге, ұлт ара лық ке лі сім ге 
қыз  мет ететіні анық. Сон  дық -
тан оның əрбір тұ жы ры мы 
барынша електен өт кі зі ліп, 
елі  міз  дің ішкі эт но əлеу мет тік 
бір лі гін, біртұтастығын ны-
ғай та ты на сенуге болады. Жалпы сапалы оқулықтың қалыптасуы еліміздің 
ұлт   тық ин тел ли ген ция сы ның деңгейін жаңа өркениеттік сатыға кө  те  ріп, көп-
те ген даулы мə се ле лер ге жауаптар бе ре ті ні не үміттенеміз. Тарих жалпы ха  -
лық үшін ор тақ дүние. Сондықтан, оның биік ғы лы ми дең гей де жазылуына, 
насихатталуына еліміздің əр бір саналы азаматы өз үле  сін қо  су  ға тиіс деген 
ойдамыз. Сонда ғана мамандарымыз на ғыз ұзақ мер  зім  ге қолдануға жарай-
тын, жастарымызды жаңа тү сі нік тер ге бау литын рухани дүниені ғылыми ке-
ңіс тік ке ұсына алады. 

Ғылыми зерттеулер халқымыздың сан ғасырлық тарихындағы тарихи жə-
ді гер лер мен даналық тағылымдарының терең мəнімен оқыр ман ды ті ке лей 
сұхбаттастыруға шақыратыны анық. Жалпы эт нос тың тарихын, оның дү ние-
та ны мы мен руханилығын тарихи жəне фи ло со фия лық мағынада сипаттау 
жан-жақты дербес салаларды байланыстыруды қажет етеді. Себебі, тарихи 
зерделеу мен руханият мə се ле сі аксиологиялық, антропологиялық, этикалық, 
эс  те  ти ка лық, діни, этномəдени ұстанымдарды ғылыми тұрғыдан саралау ды 
қа  жет ете ді. Бұл мəселе əртүрлі гуманитарлық ғылымдардың өзін дік сұ ра ныс-
та ры на сəйкес тұрғылардан алғанда маңызды.

Жалпы əлеуметтік жəне рухани мүдделердің қисыны мен құ ры лы мы кез 
келген этнос үшін тарихи процестің пəрменді ағы мы нан туындайтын заң ды 
дүниелер болып келеді. Сондықтан, белгілі бір əлеу мет тік, саяси жəне мə де ни 
кеңістікте қалыптасқан жəне өр бі ген ұлттық рухани қазынаның қор да ла нуы 
кездейсоқ құбылыс емес деген жөн. Тарихта қандай құбылыс орын алса да 
оның тү бе гей лі се беп те рі бар. Өкінішке орай кейбір мамандар көптеген тари-
хи оқи ға лар дың бір жақ қырын көріп, үстірт пайымдаулар жасайды.

Тарихи үрдістің логикасы рухани ерекше дүние ретінде өзіндік тарихи 
бол мыс тың терең қатпарларында шыңдалып, тарихи процесс пен тарихи сана 
үшін қажетті құбылыс сипатында пайда болады. Сонымен қатар, ол бірте-бір-
те қоғамдық құрылымдардың өзін дік пəрменді дамуына қажетті қозғаушы 
күш ке айналады жəне сан қыр лы саланы қамти түседі. Ал, енді осындай өзін-
дік терең ма ғы на да ғы себеп-салдарлық заңдылыққа бағынбаған өтпелі құн-
ды лық тық не гіз дер ге сүйенетін кездейсоқ сипаттағы əлеуметтік құ бы лыс  тар 
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жалаң саясаттың жетегінде кетеді жəне олар нағыз ха лық тық ма  ғы  на  да ғы ру-
хани дүние деңгейіне көтеріле алмайды. Сон дық тан шынайы тарихты зерде-
леу, руханилықты қалыптастыру мен оны дамыту кез келген этно əлеу мет тік 
ке ңіс тік үшін үнемі инвариантты, яғни тұ рақ ты сипатта өте маңызды жəне 
кө кей кесті мəселеге айналады.

Адамзаттың өркениеттік кеңістігінде өмір сүріп жатқан əлем де гі барлық 
ха лық тар, əртүрлі қауымдастықтар өз рухани мə де ние ті мен əлеу мет тік бол-
мы сы ның үнемі өркендеп, дамып, ке мел де ніп, өс ке нін қалайды. Осы тал пы-
ныс тар дың, мүдделіліктің арқасында əр қилы өркениеттер қалыптасып, олар 
жүйе лі, ұйымдасқан əлеу мет тік құ ры лым дар түрінде тарихи үдерісте кө рі ніс 
бе ріп отырды. Олар дың сан алуан кейіпте, əр қилы сипатта танылуы заң ды 
құ бы лыс. Дегенмен өзінің тарихи қалыптасқан рухани құндылықтары мен 
руханият əлемін қадірлемеген қауымдастық басқа халықтар алдында сыйлы 
бо лу ға лайықты емес жəне олар өркениеттік тұрғыдан ал ған да пəрменді даму 
жолына түсе алмайды. 

Осындай əлеуметтік кеңістіктер көбінесе барынша мар ги нал дан ған, руха-
ни мəңгүрттенген əлеуметтік-этникалық топтар болып қана өмір сүре алады. 
Өкінішке орай қазіргі замандағы объективті түр де кө рі ніс беріп отырған жа-
һан дану үрдістері осындай нигилис тенген, тұтыну мүддесін ғана алға шы ғар-
ған барынша бұ қа ра лан ған мəдениеттің қалыптасуына ықпал жасауда, жаңа 
тарихи ке зең адамдарды ақпараттық деңгейде бір-біріне жақындатқанмен, 
жаңа за ман ның пенделерін психологиялық оқшаулануға, бір-бірінен барынша 
қа шық тау ға итермелейді. Бұл жаһанданудың парадоксы. Сон дық тан елі міз де-
гі барлық азаматтардың қазіргі таңдағы ру ха ни лық дүниесінің сапасы, оның 
даму бағыты мен болашағы жө нін де гі мə се ле гуманитарлық саланың маман-
дары мен жастарға тə лім беру ортасы үшін үнемі өзекті болып қала бермек. 

Сөйтіп, тарихи сана мен оң мағынадағы рухани үрдістер қо ғам дық са на-
да ғы адами жəне əлеуметтік прогресті, өзіндік эво лю ция лық даму мен алға 
жылжуды қамтамасыз етуші рухани күш. Ол ха лық тың бұқаралық санасында 
белгілі бір орын алып қана қой май, сонымен қатар мемлекеттік дең гей де ру-
ха ни лық, рухани даму бел гі лі бір саяси платформа мен əлеуметтік бағ дар лан-
ған концептуалды үл гі нің іргетасына айналғанда қоғамның интеллектуалды 
сипатта сапалы деңгейге көтерілгені байқалады. Осындай деңгейдегі шынайы 
ру ха ни лық тың жүйеленуі, əлеуметтік кеңістікте өзек те нуі қа  зір  гі за ман да ғы 
мемлекеттік идеологияның гуманистік ма ғы на да өр  буі не, оның жасампаз əле-
уе тін айқындауға барынша негіз болар еді.

Жалпы тарих сахнасындағы, құндылықтар əлеміндегі өзара мə де ни əре-
кет те су ге, сұхбатқа, ықпалдасуға түспеген тарихи тə жі ри бе ні, өзіндік əлеу-
мет тік де рек ті таза күйінде кездестіре қою тарихта сирек кездеседі. Ал, ке рі-
сін ше, əдеттегі тарихи тəжірибеде ру ха ни лық тың дамуының жеткілікті дең ге-
йі болмағандықтан болған үл кен зұл мат ты, күйзелісті, зардапты жағдайларға 
көп те ген мысалдарды кел ті ру ге болады. Мəселен, тоталитарлық сипаттағы 
мемлекеттерде руханият өзінің шынайы табиғи-тарихи қызметінің түрін өз-
гер тіп, барынша жалаң саясаттанған, прагматикалық, тіптен, ма те риал дық 
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игі  лік  ті ғана өзектендірген пайдакүнемдік кейіпте көрініс бе ре ді. Сөй тіп, 
тарихи үдеріс құбылысының халықтың тағдыры үшін ма ңы зы мен мазмұны 
сондай ерекше болғанымен оның құ ры лы мы мен сипаты теріс, алдампаз ұс-
та ным дар мен көмкерілсе, онда қо ғам дық үрдісті əртүрлі сағымдық, жаңсақ 
жол дар ға түсіріп жі бе ре тін дей рухани жəне əлеуметтік күштер басымдық та-
ныта бастайды. 

Жалпы алғанда руханияттың өрбуі мен дамуының өзіндік тарихи күр де-
лі лі гі мен маңыздылығы да осындай құбылыстардың өзара астасып ке туі нен 
туындайды. Гуманитарлық ғылыми əде биет те қазақтың тарихы мен рухания-
тын сипаттау көбінесе эт но мə де ниет тік көшпелілікті дəріптеуге не гіз дел ген. 
Əри не, көш пен ді лік тің та рих та ғы рөлін кемсітуге болмайды, керісінше, əлем-
дік мə де ни про цес те гі өзіндік бірегейлігі айшықталғаны абзал. Дегенмен, қа -
рас  ты ры ла тын проблеманың қайшылықты тұстары мен тұл ға ның рухани да-
муын да ғы əрқилы қасиеттерін анықтау ғылым үшін ма ңыз ды екені белгілі. 

Жалпы, көшпенділіктің қоғамдық-экономикалық құрылым ре тін де фор-
ма ция лық үлгіге сыйыспауы жəне далалық этникалық мен та ли тет тің өзіндік 
ерек ше лі гі əлі күнге дейін жете игеріле қой ма ға ны шындық. Оның үстіне ке-
ңес тік дəуірде этникалық ру ха ни лық тың тарихи қайнар көздері жалпы дəс-
түр де гі ескіліктің бел гі сі деп түсіндіріліп келді. Мұндай əдістемелік не гіз дер 
мен идео ло гия лық шектеулер зерттеулерді жалған бағытқа бұрып, оның төл-
дік си пат та ғы ұлттық болмыстан арасын ажыратып жіберді. Міне, сон дық тан 
ха лық тық тарихқа қайта оралуымыздың бір себебі осында деген ойдамыз.

Халықтың рухани құндылықтарының бəсекеге қабілеттілігі немен өл ше-
не ді, руханиятқа негіз болатын тарихи іргетастарды қайдан із дей міз? деген 
сауалдар да туындайды. Əрбір мəдениет үнемі өзіне рухани іргетас болатын 
құ ры лым дар ды, жəдігерлерді іздейді, соны ор нық ты ру ға тырысады. Əлем де гі 
басқа ұлттар мен ұлыстар сияқты қа зақ халқының көп ғасырлық тарихында 
даналықтың озық үлгісі бо лар лық əлемді танып-білудің, зерделеудің өзін дік 
сипаттамалары, түркілік ерекшеліктерді танытатын философиялық ойлар мен 
тұ жы рым дар жеткілікті болғаны белгілі. 

Мəселе сол рухани інжу-маржанның қадірін біліп, қаймағын бұз  бай қа-
зір гі жаһандану заманында жүйелі түрде жинақтап алуда жəне оны əрбір жа -
ңа дан келетін жас ұрпаққа рухани са бақ тас тық пен жү йе лі түрде бере білуде 
болып отыр. Осы жауапты істі абы рой мен жү зе ге асырған жағдайда ғана елі-
міз дің Еуразиялық ке ңіс тік те гі өзін дік ерекшелігі бар халық ретіндегі мəр те-
бе сі өседі, бас қа ха лық тар ал дын да ғы құрметімізді асқақтата түседі. Өйт ке ні, 
өзі  нің тарихта қор да ла ған маңызды рухани құндылықтарын құр мет те ген, ая-
ла ған, өр біт кен ел ғана жəне оған жаңа заманда өзіндік жаң ғыр ту бе  дер  ле  рін, 
кел бе тін бере білген халық қана адамзаттың өр ке ниет тік майданында шынайы 
жəне лайықты бағалануларға ие болатыны сөзсіз.

Қазақ халқының тарихын жəне оның мəдениетін, фи ло со фия лық жəне 
əлеуметтік ойын зерттеуші ғалымдар осындай ерек ше лік тер ді ескеріп, ұлт тық 
əдебиетті ұлттық философияның өмір сүру нұс қа сы ретінде түсінгені абзал. 
Ал енді көркем əдебиет туындыларын салыстырмалы талдау əдісін қолдана 



отырып зерделегені, жеке тұлғалардың поэтикалық мұрасындағы фи ло со фия-
лық маз мұн ды ашып көрсету үшін оны тарихи жəне философиялық ойлау құ-
рал да ры көмегімен қайта саралағаны дұрыс болар еді. Енді, міне қа  зір  гі уа-
қыт та жаңа заманның тарихи кезеңі келді, рухани дү ние де демократиялана 
бастады, яғни ойлау еркіндігінің, ғылыми із де ніс тер дің ұс та ным да  ры қо ғам-
дық санада беки түсуде. 

Қазақ халқының жəне басқа да халықтардың тарихтағы же тіс тік те рі мен 
жеңістері, ой-тұжырымдары тарих доңғалығының астында жо ға лып кетпей, 
олардың халықтық рухының терең тамырларында бойлай орналасқанын, өмір 
сүргенін дəйектеу парыз. Мəңгіге жа был ған шығар, енді олар Ақиқат əле мі-
нен орын теппес деген та рих тың «ақтаңдақтары» бірте-бірте ғылыми ке ңіс-
тік те мамандар үшін із де ніс тер ауқымы, нысаны ретінде күн санап ашылу үс-
тін де. Бұл да тəуелсіз алып келген қуанышты белгі, заман құндылығы. Сол 
рухани күштердің, тарихи деректердің еркіндікке шығу ке ре ме тін, яғни бас қа-
ша айтқанда халық рухының шабыттық асқақтауын қа зір гі заманда өз кө зі міз-
бен көріп, оның куəсі болып отырмыз. Бұл құ бы лыс тар шын мəнінде қа зір гі 
тарихи кезеңнің дəуірлік, шынайы тарихи сипаттамасы болып табылады, ол 
сонымен қатар жа ңа ша рухани этникалық жаңғыруымыздың, өр кен де уі міз дің 
бастамасы болары анық. 


